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Otkupna cena teladi telesne mase 
do 160 kilograma SM rase bila je viša 
tokom treće sedmice decembra u 
klanicama na području braničevskog 
regiona. Dominirao je iznos od 350 din/
kg, a obim otkupljenih grla bio je 
prosečan. Ista kategorija goveda bila je 
skuplja i na stočnoj pijaci u Požarevcu. 

Klanice sa područja šumadijskog 
regiona su protekle nedelje po nižim 
cenama u odnosu na prošlu otkupljivale 
telad SM rase telelesne mase do 160 
kilograma i tovnu junad telesne mase 
preko 480 kilograma. Kod teladi je 
dominirao iznos od 460 din/kg, a kod 
junadi iznos od 240 din/kg.  Za razliku od 
njih viša je bila otkupna cena krava za  
klanje, pošto je dominirao iznos od 160 
din/kg. 

U klanicama na području pirotskog 
regiona došlo je do rasta otkupne cene 
tovne junadi telesne mase preko 480 
kilograma na 260 din/kg. Obim otkupa 
bio je dosta dobar. Ista kategorija junadi 

bila je skuplja u odnosu na prethodni 
period i na stočnoj pijaci u Pirotu. 

 Pad prodajnih cena teladi 
telesne mase do 160 kilograma i krava za 
klanje zabeležio je reporter STIPS-a iz 
Kraljeva na stočnoj  pijaci u ovom gradu. 
Kod teladi je dominirao iznos od 450 din/
kg, a kod krava za klanje iznos od 170 
din/kg. 

Otkupne cene teladi telesne mase 
do 160 kilograma i tovne junadi bile su 
niže u odnosu na prethodni period u 
klanicama na području podunavskog 
regiona. 

Najčešća otkupna cena muške teladi 
SM rase telesne mase do 160 kilograma 
iznosila je 510 din/kg u klanicama na 
području moravičkog regiona. 
Dominantna otkupna cena tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma 
iznosila je 280 din/kg, dok je kod tovnih 
bikova telesne mase preko 500 kilograma 
dominirao iznos od 260 din/kg.  



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 2 

Rast dominantne cene prasadi 
zbog predstojećih praznika  

Reporter STIPS-a je protekle nedelje 
zabeležio rast otkupne cene jagnjadi u 
klanicama na području braničevskog 
regiona. Dominirao je iznos od 260 din/
kg. Obim otkupa bio je prosečan. 

Jagnjad su bila skuplja u odnosu na 
prethodni period i na stočnoj pijaci u 
Čačku. Najčešće su se mogla pazariti po 
ceni od 340 din/kg. U klanicama na 
području moravičkog regiona je izostala 
ponuda jagnjadi, jaradi, ovaca i koza. 

Rast prodajne cene jagnjadi 
evidentiran je u nedelji za nama na 
stočnoj pijaci u Novom Sadu. Dominirao 
je iznos od 280 din/kg. Kod ovaca nije 
bilo promene u odnosu na prethodni 
period. 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu je 
zabeležen rast prodajnih cena jaradi i 

ovnova za priplod u odnosu na prethodni 
period. Kod jaradi je dominirao iznos od 
200 din/kg, kod ovnova iznos od 35.000 
dinara po grlu. Za razčiku od njih niža je 
bila cena jagnjadi. Najčešće su se mogla 
pazariti po ceni od 230 din/kg. U  
klanicama na području šumadijskog 
regiona, takođe, je zabeležen pad 
otkupne cene jagnjadi.  

Koze su protekle sedmice bile skuplje 
na stočnoj pijaci u Nišu. Najčešće su se 
mogle pazariti po ceni od 110 din/kg. 

Rast prodajnih cena jaradi i dviski 
zabeležen je protekle sedmice na pijaci 
žive stoke u Kraljevu. Kod jaradi je 
dominirao iznos od 200 din/kg, a kod 
dviski iznos od 150 din/kg.  

Otkupne cene prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma i tovnih svinja 
telesne mase preko 120 kilograma bile su 
više u odnosu na prethodni period u 
klanicama braničevskog regiona. Kod 
prasadi je dominirao iznos od 220 dn/kg, 
a kod tovljenika iznos od 130 din/kg. 

Dosta bolja bila je ponuda prasadi na 
stočnoj pijaci u Obrenovcu protekle 
nedelje bilo ih je ukupno oko 50-tak grla u 
obe kategorije. Dominantna cene grla 
telesne mase do 15 kilograma iznosila je 
300 din/kg, što ukazuje na rast u odonosu 
na prethodni period. Kod prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma, takođe je 
zabeležen rast cene i najčešće su se mogli 
pazariti za 280 din/kg. Evidentirana je 
bolja ponuda tovnih svinja u odnosu na 
prethodnu sedmicu. Kod grla telesne 
mase od 80 do 120 kilograma dominirao 
je iznos od 170 din/kg. Kod  tovljenika 
telesne mase preko 120 kilograma 
zabelezen je rast cene, pa je dominirao 
iznos od 160 din/kg. Bilo je par krmača za 
klanje u ponudi, a cena je varirala od 130 
do 140 din/kg 

Prasad su bila skuplja i na stočnoj 
pijaci u Čačku. Kod grla telesne mase do 
15 kilograma je dominirao iznos od 270 
din/kg, dok su se grla telesne mase od 16 
do 25 kilograma najčešće mogla pazariti 
po ceni od 260 din/kg. Za razliku od 
prasadi tovne svinje telesne mase od 80 
do 120 kilograma bile su jeftinije u 
odnosu na prethodni period. 

Klaničari sa područja južno-banatskog 
regiona su po višim cena vršili otkup 
tovnih svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma tokom protekle nedelje. Ista 
kategorija tovnih svinja bila je skuplja i na 
stočnoj pijaci u Pančevu. 

Tovne svinje telesne mase od 80 do 
120 kilograma su po višim cenama u 
odnosu na prethodni period otkupljivane i 
u klanicama na pdručju južno-bačkog 
regiona.  Na stočnoj pijaci u Novom Sadu 
je zabeležen rast obe kategorije prasadi i 
obe kategorije tovnih svinja. 

Rast prodajnih cena prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma i obe 
kategorije tovnih svinja zabeležen je na 
stočnoj pijaci u Kraljevu.  

Rast cena jagnjadi i jaradi  
na stočnim pijacama  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  13. - 19.12.2018. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 118,66 RSD 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Lucerkino seono u balama bilo je 
skuplje u odnosu na prethodni period na 
gazdinstvima u okolini Požarevca. 
Dominirao je iznos od 19 din/kg. Obim 
ponude ovog kabastog stočnog hraniva 
bio je prosečan. 

Kukuruz, okrunjen, prirodno sušen i 
pšenica upakpovani u džakove bili su 
skuplji protekle nedelje na pijaci u Vranju. 
Kod kukuruza je dominirao iznos od 24 
din/kg, a kod pšenice iznos od 23 din/kg. 

Rast dominantne cene stočnog ječma 
zbog slabe ponude, evidentirao je 
reporter STIPS-a na gazdinstvima u 
okolini Loznice. Dominirao je iznos od 25 
din/kg. Ista žitarica bila je skuplja i na 
pijaci u ovom gradu. 

Na gazdinstvima na području 
Smedereva došlo je do pada dominantne 
cene lucerkinog sena u balama na 14 din/

kg i pšenice na 19 din/kg. 
U silosima na području Beograda je 

zabeležen pad prodajne cene pšenice u 
rinfuzu u odnosu na prethodni period. 

Najčešća prodajna cena stočnog 
ječma i pšenice iznosila je 25 din/kg na 
pijaci u Čačku tokom treće sedmice 
decembra. Za kukuruz su kupci trebali da 
izdvoje 22 din/kg, a za stočno brašno 19 
din/kg. Obim ponude poljoprivrednih 
proizvoda bio je na zavidnom nivou. 

U maloprodajnim objektima na 
području Kraljeva su se mogli pazariti 
sojina sačma po dominantnoj ceni od 61 
din/kg i suncokretova sačma po ceni od 
33 din/kg. Na pijaci u ovom gradu je 
zabeležena ponuda kukuruza, pšenice i 
stočnog ječma. Prodajne cene bile su na 
prošlonedeljnom nivou. 

 ”Agrarni budžet bi trebalo da bude u korelaciji sa učešćem poljoprivrede u prihodi-
ma budžeta i bruto domaćem proizvodu koje, sudeći prema metodologiji od pre petnaes-
tak godina sada iznosi 10 odsto, a bilo je 20 odsto. Mislim da bi se mnogo toga u poljop-
rivredi promenilo nabolje kada bi agrarni budžet dostigao iznos od milijardu evra. To bi 
omogućilo realizaciju preko potrebnih investicija, usmerenih u prerađivačke kapacitete, 
naročito u oblasti prerade voća. Nekada smo imali uspešna prerađivačka preduzeća, 
poput Srbijanke, Budimke, Šapčanke… koja su u međuvremenu ugašena ali bi trebalo 
podstaći nove proizvođače i prerađivače da uđu u taj posao”, smatra agroanalitičar Milan 
Prostran. (agronews) 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
Šumadijski voćari i povrtari već od sledeće godine imaće šansu da uz povoljne uslove 
osiguraju svoje zasade. Opština Topola će pokrenuti pilot projekat ”50 hektara za 50 
gazdinstava“ kojim je predviđeno da poljoprivrednici iz oblasti povrtarstva i voćarstva za 
hektar protivgradne mreže dobiju kredit na 10 godina. ”Ovo će biti pilot projekat prvi u 
Srbiji, gde će zajedno raditi opština, Ministarstvo poljoprivrede, poslovne banke i osig-
uravajuće kuće kako bi zajedno doprineli da se u narednim godinama pod veoma pov-
oljnim uslovima što veći broj parcela pokrije protivgradnom mrežom“, rekao je 
predsednik SO Topola Dragan Jovanović. Polovinom januara poziv će biti upućen poljop-
rivrednicima. (agronews) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 17. do 21. decembra 2018. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

-  trgovina kukuruzom uz gratis lager 
- dešavanja na svetskim berzama 

Drugu nedelju za redom na „Produktnoj berzi“ nastavljena je stagnacija cena. 
Kukuruz je u odnosu na ostale primarne poljoprivredne proizvode, uzeo apsolutni primat 
u trgovanju na organizovanom robno-berzanskom tržištu. Ukupan promet na „Produktnoj 
berzi“ za ovu nedelju je iznosio 2.000 tona robe, čija je finansijska vrednost iznosila 
32.230.000,00 dinara. U odnosu na prethodni upoređujući period količinski obim prometa 
je viši za 94,17%, dok je finansijska vrednost prometovane robe niža za 2,52%. 

 
Ponude pšenice od 20,50 do 21,00 din/kg bez PDV-a nisu pronalazile svoje kupce. 

U odnosu na prethodni konstantan dvomesečni rast, ponude po ovim cenama ukazuju na 
korekciju cene pšenice.  

 
Kukuruzom se trgovalo sa kluzulom „gratis lager do kraja februara“ po cenama od 

14,60 do 14,70 din/kg bez PDV-a. Za razliku od pšenice koja je imala konstantan rast 
prethodna dva meseca žuto zrno nije doživljavalo značajne cenovne oscilacije. 

 
Soja ove nedelje beleži odsustvo trgovanja. Ponude soje zrna po cenama od 37,40 

din/kg bez PDV-a i višim, nisu rezultirale realizacijom.  
 
 
direktor poslovnih operacija 
Radoslav Pilja 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

PRODEX  
 
Berzanski indeks PRODEX je na dan 20.12.2018. godine bio na nivou od 203,55 

indeksnih poena, što predstavlja stagnaciju u odnosu na prethodnu nedelju. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz 
veštački sušen, 
rod 2018. 

100 16,06 - - - 

Kukuruz 
veštački sušen, 
rod 2018.  gratis 
lager do 28.2. 

2000 16,06-16,17 2000 16,06-16,17 - 

Kukuruz rod 
2018. gratis lager 
do 31.3. 

500 16,50 - - - 

Pšenica rod 
2018. minimum 
11,5% proteina 

100 22,55 - - - 

Pšenica rod 
2018. minimum 
12% proteina, 
gratis lager do 
31.1. 

2000 23,10 - - - 

Pšenica rod 
2018. hl 71,5kg, 
minimum 11,5% 
proteina 

300 22,33 - - - 

Soja, rod 2018. 
gratis lager do 
28.2. 

100 41,80 - - - 

Stočno brašno 
30/1 

25 14,40 - - - 

Stočno brašno 
25/1 

25 14,16 - - - 

Stočno brašno, 
rinfuz 

25 13,80 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica (martovski fjučers) je 
pojeftinila 0,79%, a kukuruz (martovski fjučers) je pojeftinio 0,05%. 
 
 Nedovoljno pokazatelja da američka pšenica na međunarodnom tržištu preuzima 
udeo ruske, doveli su do pada cene.. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, MARTOVSKI  FJUČERS 2019. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 194,75$/t 196,66$/t 195,70$/t 191,95$/t 192,32$/t 

Kukuruz 151,41$/t 151,18$/t 151,73$/t 150,23$/t 147,71$/t 
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 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je pojeftinila 1,50%, a 
sojina sačma (januarski fjučers) je pojeftinila 0,55%. 
 
Slabljenje efekta od kupovine američke soje od strane Kine i neizvesnost budućih 
odnosa SAD i Kine, uticali su na kretanje cene soje. 

 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 0,72%, a 
kukuruz je poskupeo 0,42%. 
  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  jan 19. 330,85$/t 332,39$/t 333,49$/t 330,70$/t 328,27$/t 

Sojina sačma,  jan 19. 307,30$/t 309,10$/t 310,40$/t 307,80$/t 307,70$/t 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 206,00€/t (fjučers mar 19) 177,75€/t (fjučers jan 19) 


